
 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 
COMUNI DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO – CIVITA D’ANTINO - MORINO 

PROVINCIA DI L’AQUILA 

Via G. Marconi n. 7               PEC:  cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 

C.A.P. 67050                    Sito Web: www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 
Tel. 0863/95.81.14 - 95.85.24                                                                                        Fax 0863 / 958369           

                     

 

                 DETERMINAZIONE 
N.   6    del Reg.                  

    (COPIA) 

 
DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

OGGETTO: Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico – Determina a contrarre 

CUP: G86J1500013002 - CIG: 7027210D21 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno TREDICI del mese di GIUGNO nella sede comunale 
 

I L    R E S P O N S A B I L E 
 
Premesso che: 

 con nota assunta al prot. 778 del 13/06/2017 il Comune di san Vincenzo valle Roveto ha 

trasmesso a questa C.U.C. gli atti relativi agli Interventi di consolidamento e risanamento 

idrogeologico 

 con deliberazione  della Giunta Regionale n. DC21/71 del 30.11.2014 è stato formulato il 

programma degli interventi strutturali di consolidamento idrogeologico in alcuni Comuni della 

Regione Abruzzo ed in particolare è stato previsto un intervento di risanamento idrogeologico 

nel Comune di San Vincenzo valle Roveto per un importo finanziato di € 400.000,00; 

 con determinazione della Giunta Regionale n. DC21/11 del 16.02.2015 è stata assentita la 

concessione per la realizzazione dell’intervento di consolidamento del territorio comunale 

finanziato per € 400.000,00; 

 con determinazione n. 49 del 02.10.2015 del Responsabile dell’Ufficio tecnico - settore LL.PP.- 

del Comune di San Vincenzo Valle Roveto è stato conferito incarico ad un raggruppamento 

temporaneo di professionisti per la progettazione, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, la direzione e contabilità dei lavori in questione; 

 

Visto il progetto preliminare-definitivo-esecutivo redatto dai progettisti incaricati geom. Di Rocco 

Dario, arch. Colone Marcello e  ing. Romanelli Maurizio e dott. Adolfo Viscogliosi costituito dai 

seguenti elaborati:  

- 1) relazione tecnica generale;  

- 2) quadro economico;  

- 3) cartografia generale;  

- 4) individuazione degli interventi scala 1:1000;  

- 5) elaborati progettuali ante-operam;  

- 6) elaborati progettuali post-operam;  

mailto:cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it
http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/


- 7) particolari costruttivi;  

- 8) relazione e calcoli strutturali;  

- 9) computo metrico estimativo;  

- 10) elenco prezzi unitari;  

- 11) analisi prezzi;  

- 12) quadro incidenza manodopera;  

- 13) capitolato speciale d’appalto;  

- 14) crono programma dei lavori;  

- 15) schema di contratto;  

- 16) piano di manutenzione dell’opera;  

- 17) piano di sicurezza e coordinamento;  

- 18) relazione fotografica;  

- 19) relazione paesaggistica;  

- 20) relazione geofisica;  

- 21) relazione geologica;  

 

Vista la Deliberazione n. 11 del 20/03/2017 con cui  la Giunta Comunale ha approvato il Progetto 

esecutivo per gli interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico; 

 

Considerato che  

 a seguito di un maggiore approfondimento tecnico-economico i progettisti incaricati hanno 

proceduto alla rielaborazione del Capitolato Speciale d’Appalto e nello specifico a ridefinire 

la classificazione dei lavori ai sensi dell’articolo 61 del D.P.R. n. 207 del 2010 e in 

conformità all’allegato «A» al predetto D.P.R.; 

 

 la rilevanza nella corretta determinazione  delle  categorie di lavori  cui appartengono le 

opere da appaltare, che  trovano giustificazione nel fatto che al possesso di una 

qualificazione per una determinata categoria di lavori corrispondono specifici requisiti 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi, che saranno, quindi, differenti a seconda della 

categoria indicata; 

 

Vista la Determinazione n. 76 del 16/06/2017 con cui  l’Ufficio Tecnico del Comune di San 

Vincenzo Valle Roveto ha approvare le modifiche apportate al Capitolato Speciale d’Appalto e 

richiesto a questa C.U.C. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

 

Ritenuto di dover procedere all’avvio delle procedure di gara e che, ai sensi di quanto ammesso 

dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del 

contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo 

complessivo pari e superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro stabilendo di 

consultare  almeno quindici operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  

si possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante: 

 

Corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’importo lavori  base di gara 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 



importo complessivo dei lavori:                                                  € 267.000,00 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui 

al successivo punti b):                                                         € 259.520,32 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                  €     7.479,68 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: finanziamento regionale 

Visto il verbale di validazione del Progetto del 30/10/2015 in cui al punto 8 si attesta l’ “esistenza 

delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative comunque 

applicabili al progetto”; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visti gli atti per la scelta del contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 predisposti allo scopo, allegati al presente provvedimento e di cui costituiscono parte 

integrante: 

1. AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

2. All. A - MODULO RICHIESTA DI INVITO A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA 

Richiamata la convenzione sottoscritta il 16/02/2017 fra i comuni di Civita D’Antino, Morino e San 

Vincenzo Valle Roveto per lo svolgimento delle funzioni di C.U.C. 

Richiamato l’art. 216 del D.Lgs 50/2016 e dato atto che la fase progettuale dell’opera è stata 

redatta in vigenza del D.Lgs 163/2006  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

DETERMINA 

1 –  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

“Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico”  mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 



3 – di dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 

50/2016, si svilupperà con almeno 15 operatori economici individuati sulla base di indagine di 

mercato  

4 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei 

lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando  

5 –  di dare atto che il  

 Il CUP dell’opera è G86J1500013002 

 Il CIG dell’opera è 7027210D21 

5 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento del 20/03/2017 n°  

11 ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo ed inoltre 

dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 

6 –  di riconoscere che l’investimento è finanziato con i fondi erogati dalla Regione Abruzzo ai 

sensi ex art. 1, comma 182, della L. 24.12.2012, n. 228; 

7 –  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questa C.U.C.  ai 

sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

8 –  Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

 
  Il responsabile della C.U.C. 

f.to Ing. Tiziana Calcagni 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


